
Originale 

COMUNE DI LESSONA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE  
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 N. 8 del 26/06/2024 
 

OGGETTO: 
Bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di "Istruttore 
Amministrativo" Area degli Istruttori (Ex categoria giuridica C) a tempo pieno ed 
indeterminato presso il Comune di Lessona. Approvazione elenco ammessi. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, del mese di giugno, del giorno ventisei, la sottoscritta Michela Zago, 
nominata responsabile del servizio finanziario e personale con decreto del Sindaco n°8 in data 28 dicembre 
2021, in Lessona nel proprio ufficio. 

 
PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 15.04.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Integrato delle Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, contenente il Piano Triennale 
2024/2026 del Fabbisogno del Personale e il Piano Triennale 2024/2026, approvato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 09.02.2024, ed il Piano delle azioni positive a favore delle 
pari opportunità, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2000 e del D.Lgs. n. 198/2006 approvato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2024; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 13.11.2023, esecutiva, è stata approvata, per 
l’esercizio finanziario 2024, la ricognizione delle situazioni di soprannumero e di eccedenza di 
personale, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001; 

• con deliberazione del Commissario Prefettizio (con i poteri della Giunta Comunale) n. 27 del 
29.03.2016 è stato approvato il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, come 
successivamente modificato e integrato; 

• con determinazione n. 4 del 10.05.2024 è stato indetto il concorso pubblico, per esami, per la 
copertura di n. 1 posto di “Istruttore amministrativo” Area degli istruttori (Ex Categoria Giuridica 
C) a tempo pieno ed indeterminato presso il Comune di Lessona, ed è stato approvato il relativo 
bando; 

DATO ATTO che il suddetto bando di concorso è stato pubblicato sul portale di reclutamento del 
lavoro pubblico INPA e sul sito Istituzionale dell’Ente dal 13.05.2024 al 12.06.2024 e che il 



termine di scadenza entro il quale dovevano essere inviate le domande di partecipazione è scaduto il 
12.06.2024 alle ore 23.59; 

VERIFICATO che sono pervenute, nei termini previsti dal bando, n. 64 domande di partecipazione; 

DATTO ATTO che: 

- il Comune si è riservato la facoltà di procedere all’eventuale preselezione dei candidati nel caso in 
cui gli iscritti ammessi alla selezione fossero stati superiori a 40; 

- pertanto, visto il numero dei candidati iscritti, si procederà ad effettuare la prova preselettiva 
consistente in una serie di quiz a risposta multipla su argomenti di cultura generale, attualità, logica, 
matematica e sulle materie oggetto d’esame, con le più ampie garanzie di imparzialità, oggettività, 
trasparenza e pari opportunità. 

RICHIAMATO l’art. 10 del bando di concorso rubricato “Ammissione/ Esclusione candidati/e”, il 
quale prevede che il Responsabile del Servizio Personale procede con apposito atto all’ammissione 
e/o l’esclusione delle candidature sulla base delle dichiarazioni e del contenuto delle domande di 
partecipazione; 

RITENUTO pertanto necessario approvare l’Allegato “A” recante l’elenco dei candidati ammessi, 
che saranno resi noti mediante pubblicazione sul Portale Unico del Reclutamento InPA, come 
allegato all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale del Comune, con la specificazione che tale 
pubblicità costituisce notifica, ad ogni effetto di legge, della comunicazione di conclusione della 
fase procedimentale; 

DATO ATTO che in considerazione del numero delle domande pervenute, la prova preselettiva si 
terrà Mercoledì 17.07.2024 a partire dalle ore 9.00 presso l’aula di informatica del Liceo del 
Cossatese e Valle Strona sita in Cossato, Via Martiri della Libertà n. 389, come meglio specificato 
in apposito avviso pubblicato sul sito informatico dell’Ente; 

Vista la determinazione n. 7 del 26.06.2024 con la quale è stata nominata la commissione 
esaminatrice del concorso; 

PRECISATO che l’Ente: 

- ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione dell’impossibilità di procedere ad 
assunzioni; 

- ha attuato le disposizioni vigenti sulla determinazione della spesa di personale; 

- in riferimento alla mobilità obbligatoria, art. 34-bis del d.lg.vo 165/2001, ha completato gli 
adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

VISTI: 

- il Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

- per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate ed approvate, 
con riferimento al concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore 
Amministrativo” Area degli Istruttori (Ex categoria giuridica C) a tempo pieno ed indeterminato, da 
assegnare al Servizio Demografico: 

 di approvare l’elenco dei candidati ammessi allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 di trasmettere la presente determinazione, unitamente alle domande pervenute, alla 
commissione esaminatrice; 

 di suddividere i candidati ammessi in tre gruppi omogenei con convocazione in orari diversi 
come da comunicazioni allegate – allegato B, allegato C e D; 

 

- di dare atto: 

 che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 che l’istruttore del procedimento è il Segretario Comunale, Dott. Guido Ingrassia, la quale 
dà atto, ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, co.9, lett. e) della L. 190/2012, 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

 di disporre la pubblicazione come allegato, su InPA, all'Albo Pretorio online dell’Ente ed in 
Amministrazione Trasparente alla sottosezione “Bandi di Concorso”. 

 
 

                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
                 Firmato Digitalmente                                                                                                                    
                  ZAGO MICHELA 


